Proxi-

Proximum, Coniugium sacerdotū non est hæresis Iouinia-
ni. Tertium, quod sequitur ex præcedentibus, mentitos esse
nostros in eo quod obiecerant argumentando. His tribus
dictis ordine præpostero respondendum duxi, ut eisdē gra-
dibus ascendamus, quibus Philippus descendit. Quod po-
stremo dicit obiectum illi fuisse a nostris impudens menda-
cium, non potest vsquequac p̄ refelli, quia nostrorum obiecti
onem scire nō possumus, nisi verbis eius, q̄ ne fraudis aut va-
nitatis in referendo teneretur, præparat sibi aditum euaden-
di, dicens, non sibi fuisse factam a nostris copiam confutati-
onis, ne coargui possent vanitates & calumniæ in illa conten-
ta. Ego congressibus istis non interfui, idcirco horum om-
nium fides sit penes Philippum. Operæ premium tamen exi-
stimo fore, si dispiciamus an illi cum Iouiniano circa cœliba-
tum & coniugia saltem in cōmuni conueniat, vt ex hoc pru-
dens lector animaduertat, vtra fuerit yanior, nostrorū obie-
ctio, an Philippi responsio, qua dicit sibi cum Iouiniani do-
gmate non conuenire. Iouiniani dogmata mihi scire non cō-
tigit, nisi ex autoribus, qui eius vel obiter meminerunt, vel
confutarunt errores: haud enim, vt credo, extant illius com-
mentaria. Augustinus & alijs tantum articulos hæresum re= Augustini.
censent, Hieronymus vero aduersus illum scripturus, asser= Hieronymi.
tionum capita distinguens, addit etiam argumenta, quibus
suam hæresim confirmabat. Hieronymi verba sunt: Pro-
ponam breuiter aduersarij sententias, & de tenebris li-
bris eius quasi de foueis serpentes protraham, neque sinam
venenosum caput sp̄iris maculosi corporis protegi, pateat

Error Iouiniani de
cœlibatu
& matri-
monio.

z ij quod

F. ALFONSVS VIRVESIVS

quod noxiū est, ut possit conteri, cum patuerit. Dicit vī-
gines viduas & maritatas, quāe semel in Christo lotāe sunt, si
non discrepent cæteris operibus, eiusdem esse meriti. Nit-
tur approbare eos, qui plena fide in baptismate renati sunt,
a diabolo non posse subuerti. Tertium proponit inter absti-
nentiam ciborum & cum gratiarum actione perceptionem
eorum, nullam esse distantiam. Quartum quod & extremū,
esse omnium, qui suum baptisma seruauerint, vnā in regno
cœlorū remunerationem. Hos quatuor errores in eo depre-
hendit Hieronymus, quorū probations mox etiam his ver-
bis producit. Audite patienter vīrgines, audite quāeso volu-
ptuosissimum concionatorem, &c. Sunt & alijs loci quibus
Hieronymus perfunctorie attingit verba Iouiniani, cuius-
modi est ille in medio ferme prioris libri: Esto, inquit, nupti-
arum & virginitatis sit diuersa conditio, quid ad hoc potest
dicere: Si virgo & vidua fuerint baptizatae, & ita permane-
rint, quāe erit inter vtrancq; diuersitas? Et paulo inferius: Fru-
stra, inquit, hæc loqueris qā & Episcopi & presbyteri &
diaconi vnius vxoris viri, & habentes filios ab Apostolo cōsti-
tuuntur. Pro his dictis & alijs, q̄ possent ex aliorū libris collis-
gi sufficiat nobis argumentum Erasmi, viri matrimonio nō
admodum iniqui, sed autoris, si quem alium habet ætas no-
stra, grauissimi. Iouinianus inquit in argomento, ex mona-
cho clericus, homo obscurus sed diues, nec eruditus tamen,
nec eloquens. Iam olim extinctam Basilidis heresim conatus
est instaurare, æditis super hac re commentarijs, quibus ex
diuinæ scripturæ testimonij perperam intellectis, probare
nīce-

Titum:

Erasmus.

nitebatur virgines viduas & maritatas eiusdem esse meriti, si
 ceteris vitae operibus non discreparent. Deinde vere bapti-
 zatos non posse relabi in peccatum, quem errorem Augusti-
 nus ascribit & Pelagio. Ad hæc nihil interesse inter vescentem
 cibis & abstinentem, modo cum gratiarum actione sumat.
 Postremo par omnibus fore præmium in regno cœlorum,
 quicunq; suum baptismum seruauerint. Hæc cum Romæ do-
 ceret neminem sacerdotum, aut alicuius nominis clericum
 in errorem potuit trahere, tantum mulierculas quasdā cor-
 rupit, adeo ut hoc auditio quædam virgines sacræ prouectæ
 iam ætatis nupserint viris. Porro quod ipse non duceret vx-
 orem, id negabat se facere, quod hinc præmium aliquod spe-
 raret, sed ne molestijs matrimoniorum irretiretur, hoc est, nō
 vt melior esset, sed liberior. Hactenus Iouiniani dogma circa
 matrimonium & coelibatum, autoribus Hieronymo, Augu-
 stino, Erasmo, perspicuum fecimus, nunc quid de hisce rebus
 Philippus sentiat, nequit nisi eiusdem verbis intelligi: Quæ
 vtinam ita possent interpretari, vt nullam damnati erroris su-
 spicionem simplicibus inferrēt: Alioqui quid proderit, si nos
 quātumuis quoquomodo coacta tamē interpretatione ve-
 limus excusare Philippum, & alius imo & alijs omnes nolint
 credere, in scribendo sensisse, nisi quod verba ipsa præ se fe-
 rūt: Quibus si multū autoritatis detulerint, vt Germani defe-
 runterit illis occasio incidendi in hæresim ab ecclesia damna-
 tam, si nihil aut parum, iudicandi illum incidisse, & peribit in
 conscientia eius frater, pro quo Christus passus est. Sed for-
 tassis hæc nobis sine causa dicuntur, idcirco quædam eius di-

z ijcta

F. ALFONSVS VIRVESIVS

cta Iouiniani dictis annexamus, ut ex vtrorumq; collatione
lector pronunciare de cōuenientia aut differētia facile possit.

Quinto loco suarꝝ probationum: Cœlibatum, inquit, ideo
prædicant aduersarij se requirere, qđ sit mundices, quasi coniugium sit immūdices, ac peccatum, aut quasi cœlibatus me-
reattur remissionem peccatorꝝ & reconciliationem, coniugiū
vero non mereatur remissionem peccatorꝝ, &c. Et huc alle-
gant cærimonias legis Mosaicæ, quod cū in lege, tempore mi-
nisterij sacerdotes separati fuerint ab vxoribus, in nouo testa-
mento sacerdos, cum semper orare debeat, semper debet con-
tinere. Hæc inepta similitudo allegatur tanq; demonstratio, q
cogat sacerdotes ad perpetuum cœlibatum, cū quidē in ipsa
similitudine coniugium concedatur, tantum ministerij tem-
pore consuetudo interdicitur. Et aliud est orare, aliud mini-
strare. Orabant sancti tunc quoq; cū non exercebant publi-
cum ministeriū, nec cōsuetudo cum coniuge prohibebat, ne